
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo Statale “ G. Pascoli - Forgione “ 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo 
Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 

e-mail: FGIC843002@istruzione.it -  PEC: fgic843002@pec.istruzione.it 
tel.: 0882/456526 – fax: 0882/455826  

www.icpascoliforgione.gov.it 
_______________________________________________________________________________ 

Prot. N. 2456/G                                                 San Giovanni Rotondo ,27.08.2019 

 

ALL’ALBO INFORMATICO 

SEDE 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI € 40.000,00 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.A 

DEL DLGS 50/2016 – INCARICO D.P.O. 

CIG:  ZA129901FC 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

                VISTA l’esigenza di acquisire una figura professionale come responsabile della protezione dei dati 

(Data Protection Officer D.P.O.); 

                VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

                VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

                VISTO l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato e integrato dal 

D.Lgs n. 56 del 19/4/2017; 

                VISTE le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, recanti: “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, di cui 

alla delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016;  

               VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 22/10/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/21 

               VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 9 del 15/02/2019 che adotta il programma annuale per 

l’E.F. 2019; 

               VISTO  il regolamento interno per le attività negoziali, in particolare l’articolo 5.1, approvato con 

delibera del Consiglio d’istituto n. 11 del 15/02/2019; 

      

CONSIDERATA  l'introduzione     anche   in  Italia   del  Regolamento    dell'Unione     Europea   2016/679,    

nuovo  Codice  Privacy  valido  in tutto   il territorio    dell'UE  che andrà progressivamente    

a sostituire  l'attuale D.Lgs  196/2003 e dopo il   25   Maggio   2018   costituirà     l'unica 

normativa   di riferimento; 

 

RILEVATA       l'urgenza    di   rispondere     alle   disposizioni    emanate    dall'AgID  mediante   l'elenco  

ufficiale   di adozioni  delle  "Misure   minime   per la sicurezza  ICT" della Pubblica   

Amministrazione      a  cura   del  Responsabile    della   Struttura,   ovvero    in  sua assenza  

di  procedere    all'assegnazione    dell'incarico    di  Responsabile   della  Protezione dei 

dati  (Data Protection   Officer  -  D.P.O.); 

 

CONSIDERATO che l’Istituto, nell’ambito delle sue peculiari attività, gestisce dati personali comuni e 

sensibili di soggetti diversi e a vario titolo; che a tali soggetti è riconosciuto il diritto alla 

protezione dei propri dati personali secondo le norme sancite dal D.lgs. 196/2003 ( Codice 

Privacy) e in ottemperanza al Regolamento ( D.M. n. 305 del 07.12. 2006); che l’Istituto 

intende assolvere gli obblighi derivanti dal Codice Privacy, applicando le misure di sicurezza 

necessarie alla tutela dei dati personali di tutti i soggetti presenti, a vario titolo, nelle 



 2

proprie banche dati, oltre che fornendo la prevista formazione a tutti gli incaricati ai 

trattamenti; 

 

VISTO              il D. Lgs 196/2003 che detta norme in materia di protezione dei dati personali disciplina, 

al capo II, art. 33 e seguenti, le misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati 

personali; 

 

VISTA      la complessità e l’importanza  degli adempimenti in materia di privacy previsti dal 

D.Lgs.196/2003 nonché dal Regolamento dell’Unione Europea 2016/679 (nuovo Codice 

della Privacy) ed in particolare la nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (Data 

Protection Officer D.P.O.) con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in 

materia di privacy; 

 

              CONSIDERATO  che la Dott.ssa Rosa Barbano – Di Maggio  ha proposto un’offerta, di cui alla comunicazione 

del 27.08.2019, protocollo n. 2429/G, per l’importo complessivo di €. 1.248,00 – (IVA 

esente) Addebito Contributo previdenziale del 4% incluso, e che il predetto importo risulta 

congruo per qualità ed economicità; 

 

VISTO  che all’interno dell’istituto non vi sono figure professionali disponibili all’espletamento  

 dell’incarico di DPO; 

 

ATTO  che per quanto sopra esposto si rende necessario stipulare un contratto per la figura  di 

Responsabile della Protezione Dei Dati  (Data Protection Officer D.P.O.); 

 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

 

VERIFICATO     che l’offerta economica  del servizio disponibile al  MEPA risulta essere economicamente e 

organizzativamente  non conveniente per questa istituzione scolastica per  l’affidamento del 

servizio di incarico per la figura di Responsabile della Protezione Dei Dati  (Data Protection 

Officer D.P.O.); 

 

CONSIDERATA la possibilità  di procedere  all’affidamento dell’incarico del servizio mediante l’affidamento 

diretto con la quale  l'Amministrazione acquista  da fornitori selezionati sulla base  delle 

proprie specifiche esigenze; 

 

VISTA  la proposta pervenuta in data  27/08/2019  ed acquisita agli atti della scuola con prot. 

2429/G  del 27/08/2019 della dott.ssa Barbano- Di Maggio Rosa;  

 

CONSIDERATA la comprovata professionalità che ha dimostrato  il dott. ssa Barbano- Di Maggio Rosa; 

Come Responsabile SPP 

 

CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza, l’efficacia e l’economicità della  Pubblica  

                            Amministrazione  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 



 3

Art. 1 

Oggetto 

 

Si decreta l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 D.Lgs 50/2016 c.2  per l’affidamento dell’incarico della 

figura  di Responsabile della Protezione Dei Dati  (Data Protection Officer D.P.O.) alla  dott.ssa   Barbano- 

Di Maggio Rosa - P.  IVA: 02334630718 

Art. 2. 

Importo 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa è stabilito in €. 1.248,00 – (IVA esente) + Addebito Contributo 

previdenziale 4% incluso. 

Art.3 

Tempi di esecuzione 

 

Il Servizio richiesto dovrà essere realizzata nel periodo  dalla data odierna   per un anno, a decorrere dalla 

data del contratto di prestazione d’opera.  

 

                                                                                                                                        Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                                                    DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                    Dott.ssa Maria FIORE 
                                                                                                                    (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
                                                                                                                                                     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 


		2019-08-28T09:33:07+0200




